

## 國民小學與國民中學未入學或中途輟學學生通報及復學輔導辦法第三條修正總說明

國民小學與國民中學未入學或中途輟學學生通報及復學輔導辦法(以下簡稱本辦法)於八十五年五月二十九日訂定發布，歷經五次修正，最近一次於一百零六年八月二十三日修正發布。為落實兒童及少年福利與權益，並給予其合理必要之保護，配合兒童權利公約施行法之公布施行及參照兒童權利公約第六條及第三十三條規定意旨，本辦法有關警察機關(單位)得協尋未入學或中途輟學學生，應予以擴大，不限於行蹤不明之學生，爰修正本辦法第三條，刪除學生有行蹤不明情事者，學校始應將該學生檔案資料傳送通報系統列管之規定。

# 國民小學與國民中學未入學或中途輟學學生通報及復學輔導辦法第三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 教育部應建置主管教育行政機關通報系統（以下簡稱通報系統），供學生就讀學校、轉出學校或新生未就學學校（以下併稱學校）辦理通報及協尋。</p> <p>學生有前條第一項各款情形之一者，其通報程序如下：</p> <p>一、學校應至通報系統辦理通報，並應將該學生檔案資料傳送通報系統列管，由通報系統交換至內政部警政署。</p> <p>二、學校應函送鄉（鎮、市、區）強迫入學委員會，執行強迫入學程序。</p> <p>內政部警政署接獲前項第一款學生檔案資料後，應傳送各地警察機關（單位），配合協尋。</p> <p>各地警察機關（單位）協尋查獲學生後，除應註明尋獲外，應即通知其法定代理人及學校，並以書面通知學校及副知直轄市、縣（市）政府。</p> <p>直轄市、縣（市）政府及學校應指定聯絡人，即時受理警察機關（單位）通知，並會同（鄉、鎮、市、區）強迫入學委員會執行協助尋獲學生之復學事宜。</p> <p>本辦法所定學生之通報、協尋及協助復學，</p>	<p>第三條 教育部應建置主管教育行政機關通報系統（以下簡稱通報系統），供學生就讀學校、轉出學校或新生未就學學校（以下併稱學校）辦理通報及協尋。</p> <p>學生有前條第一項各款情形之一者，其通報程序如下：</p> <p>一、學校應至通報系統辦理通報；<u>學生有行蹤不明情事者，學校</u>並應將該學生檔案資料傳送通報系統列管，由通報系統交換至內政部警政署。</p> <p>二、學校應函送鄉（鎮、市、區）強迫入學委員會，執行強迫入學程序。</p> <p>內政部警政署接獲前項第一款學生檔案資料後，應傳送各地警察機關（單位），配合協尋。</p> <p>各地警察機關（單位）協尋查獲學生後，除應註明尋獲外，應即通知其法定代理人及學校，並以書面通知學校及副知直轄市、縣（市）政府。</p> <p>直轄市、縣（市）政府及學校應指定聯絡人，即時受理警察機關（單位）通知，並會同（鄉、鎮、市、區）強迫入學委員會執行協助尋獲學生之復學事宜。</p>	<p>一、配合兒童權利公約施行法之公布施行，為深化兒童及少年福利與權益，並給予其合理必要之保護，參照兒童權利公約第六條及第三十三條規定意旨，國家之立法、行政、社會與教育措施採取積極措施，整合一切相關資源，保護兒童及少年不致非法使用有關國際條約所訂定之麻醉藥品及精神藥物，並防止利用兒童及少年從事非法製造及販運此類藥物。因現行僅有對於行蹤不明未入學學生及中途輟學學生之追蹤掌控機制，為擴大保護未入學學生及中途輟學學生，爰刪除現行有關未入學學生及中途輟學學生有行蹤不明情事者，學校始應將該學生檔案資料傳送通報系統列管之規定，未來學生就讀學校、轉出學校或新生未就讀學校，應將所有未入學學生及中途輟學學生之檔案資料，傳送至通報系統列管，不再區分是</p>

至其滿十五歲之該學年度結束為止。	本辦法所定學生之通報、協尋及協助復學，至其滿十五歲之該學年度結束為止。	否有行蹤不明之情事。 二、其餘各項未修正。
------------------	-------------------------------------	--------------------------